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[bookmark: _Hlk154071148]Par Klimata likumu

Baltijas ogļūdeņražu izpētes un ieguves asociācija (turpmāk – Asociācija)  uztur iebildumus, ka klimata mērķis – sasniegt klimata neitralitāti Latvijā līdz 2050.gadam – ir noteikts pārāk augsts un grūti izpildāms, ka ģeotermālās enerģijas izpētes urbumu veikšana ir svarīgs nosacījums izvirzītā klimata mērķa sasniegšanai, ka nav pietiekami izvērtēta klimata mērķu atbilstība Latvijas sociāli ekonomiskajai situācijai. Papildus Asociācija lūdza norādīt, kādā veidā šobrīd plānots sasniegt klimata neitralitātes mērķi līdz 2050.gadam, precizējot, kādas izmaiņas un SEG emisiju samazinājumi paredzami katru gadu,  kādu  ietekmi tas radīs uz tautsaimniecības nozarēm un noteiktām sabiedrības grupām. 
Likumprojekta “Klimata likums” (turpmāk – Likumprojekts) Izziņas sadaļā “Apstrādes informācija” norādīts, ka “...minēto mērķi politikas plānošanas dokumentā nostiprina "Latvijas Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 2021.-2030.gadam", kas tika apstiprināts ar Ministru kabineta 2024.gada 12.jūlija rīkojumu Nr. 573. Līdz ar to minētais mērķis Latvijā jau ir spēkā, bet likumprojektā tas ir nostiprināts tiesību aktu ietvarā. Asociācija veica "Latvijas Nacionālais enerģētikas un klimata plāna 2021.-2030.gadam" (turpmāk – Plāns) detalizētu izpēti un nonāca pie sekojošiem secinājumiem. Vispārīgā informācija par plānu:

1. Plāns ir politikas plānošanas dokuments, ar kuru tiek noteikti Latvijas mērķi un to izpildes pasākumi šādās nozarēs vai darbībās kā SEG emisiju samazinājums un oglekļa dioksīda piesaistes palielinājums, atjaunojamo energoresursu īpatsvara palielinājums, energoefektivitātes uzlabošana, enerģētiskās drošības nodrošināšana, enerģijas tirgu infrastruktūras uzturēšana un uzlabošana, inovāciju, pētniecības un konkurētspējas uzlabošana. Aktualizētā Plāna projekta kopsavilkums tika iesniegts EK izvērtēšanai un rekomendāciju sniegšanai, un 05.12.2023. MK sēdē skatītā Plāna projekts bija pamata dokuments diskusijām ar sabiedrību, iesaistītajām pusēm, nozaru ministrijām un citām institūcijām, kas tika nodrošinātas 2024. g. 1. pusgadā, pēc kurām aktualizētā Plāna projekts tika būtiski precizēts, tika aktualizēti un papildināti mērķrādītāji un to sasniegšanai nepieciešamo pasākumu saraksts, kā arī tika izstrādāts pasākumu ietekmes uz mērķrādītājiem un sociālekonomisko situāciju izvērtējums, un tajā tika iestrādātas EK rekomendācijas.
1. papildus Plānam ir apstiprināti 14 plānošanas dokumenti, t.sk. Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija „Latvija 2030”, Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027. gadam, Informatīvais ziņojums “Ēku ilgtermiņa attīstības stratēģija”, Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 2030. gadam, Latvijas stratēģija klimatneitralitātes sasniegšanai līdz 2050. gadam, Vides politikas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam, Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021. – 2028. gadam, Transporta attīstības pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam, Zinātnes, tehnoloģijas attīstības un inovācijas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam, Nacionālās industriālās politikas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam, Rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku 2020.-2027. gadam, Reģionālās politikas pamatnostādnes 2021. – 2027. gadam, Finanšu sektora attīstības plāns 2022. - 2023. gadam, Kūdras ilgtspējīgas izmantošanas pamatnostādnes 2020.-2030. gadam, Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālais plāns, Jūras plānojums 203036, Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns 2021 – 2027. gadam, Plāns “Prioritārie rīcības virzieni meliorācijas politikā 2021.–2027. gadam), kas saistīti ar enerģētikas un klimata politiku.
1. ES ir iesniegusi ANO atjaunotu nacionāli noteikto devumu, nosakot paaugstinātu mērķi: 55% SEG emisiju samazinājums 2030. g. pret 1990. g. (iepriekš mērķis bija 40%). Līdz ar to tika atjaunināti arī ES dalībvalstu nacionālie mērķi, lai virzītos uz 2030. g. mērķi un klimatneitralitāti 2050. g. Arī Latvija ir atbalstījusi jaunos mērķus, kas nozīmē par 15% lielāku SEG emisiju mazinājumu.
1. KEM plāno izstrādāt Enerģētikas stratēģiju līdz 2050. gadam ar mērķi izvērtēt scenārijus enerģētikas nozares dekarbonizācijai, enerģētikas drošībai un neatkarībai ar mērķi nodrošināt Latvijas pilnīgu energoneatkarību par pieejamām un konkurētspējīgām energoresursu cenām, veicināt tautsaimniecības dekarbonizāciju, t.sk. ar vispārēju enerģētikas un rūpniecības elektrifikāciju, un investīcijas inovāciju un resursefektivitātes attīstībā, nostiprināt energoapgādes drošumu.

Asociācijas secinājumi par Plānu:

1. Plānā sniegts SEG emisiju aprēķins, kas daļēji balstīts uz ES Direktīvām. Klimata un enerģētikas politikas jomu regulē 14 plānošanas dokumenti, kas aptver dažādus plānošanas periodus, skar dažādas jomas, tāpēc plānošanas dokumenti izstrādāti savstarpēji nesaistīti. Šī iemesla dēļ nerodas pārliecība par plānošanas dokumentu kapacitāti regulēt klimata politiku un pastāv bažas par minētās politikas nepārskatāmību un kontroles mehānisma trūkumu, īpaši saistībā ar plānoto investīciju apjomu; 

1. atbalstot SEG emisiju samazinājumu par 55%, nav ņemti vērā starptautiskās ekonomikas faktori, to skaitā transporta līdzekļu ražotāju stratēģija iekšdedzes dzinēju automobiļu nomaiņā uz elektromobiļu ražošanu,  “nulles cikla” emisijas elektromobiļu un citu “zaļo” transporta līdzekļu ražošanā, ražošanas resursu iegūšana akumulatoru ražošanai (litijs), Latvijas trūcīgā infrastruktūra elektromobiļu, elektrisko velosipēdu uzlādēšanai, šo transporta ekspluatācijas riski, kā arī nolietoto akumulatoru utilizācijas problēma;
1. [bookmark: _GoBack]Plānā ir daudz apgalvojumu, kas nav pamatoti ar statistiskiem tautsaimniecības nozares raksturojošiem datiem piemēram:
- Ekonomikas izaugsmes neatņemama sastāvdaļa ir inovāciju attīstība un tehnoloģisko spēju pilnveidošana. Latvijai kā valstij ar mazu un atvērtu ekonomiku, konkurētspējas priekšrocības ir jābalsta galvenokārt uz inovācijām, tehnoloģiskajiem faktoriem un konkurētspējas paaugstināšanu. Pētniecības, inovācijas un konkurētspējas sadaļa ir būtiska, lai nodrošinātu, ka Latvija spēj izmantot savu potenciālu enerģētikas un klimata jomā, veicinot tautsaimniecības izaugsmi ar ekonomiski efektīviem un videi draudzīgiem risinājumiem; 

Vai ir izvērtētas pētniecības, inovācijas un konkurētspējas iespējas, kādā veidā, ar kādām metodēm, kādi dati nodrošinās klimatneitralitātes rādītāju sasniegšanu? 

- Saskaņā ar enerģētikas ekspertu novērtējumu Latvijā ir liels potenciāls rūpniecības un transporta, tai skaitā dzelzceļa, elektrifikācijā, gan ražošanas procesos izmantoto kurināmo un tehnoloģijas aizvietojot ar tādām, kurās kā energoresurss ir elektroenerģija, gan transportā izmantotos transportlīdzekļus aizstājot ar EV;  Kāds izvērtējums un aprēķini veikti par iespēju aizvietot esošo transportu ar dzelzceļu, kādas būs izmaksas? Kāda ekonomiskā ietekme būs kurināmā nomaiņai ar elektroenerģiju?              
               
 - Galvenie izaicinājumi enerģētikā ir palielināt AER īpatsvaru, vienlaikus būtiski intensificējot energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu īstenošanu. Būtiski novecojis un būvniecības risinājumu ziņā sadrumstalots mājokļu fonds ir izaicinājums energoefektivitātes pasākumiem, kuru īstenošanu negatīvi ietekmē arī Latvijas iedzīvotāju zemā pirktspēja un būtiskais būvniecības un kredītu izmaksu sadārdzinājums. Enerģētikā liels izaicinājums varētu būt dabasgāzes lielais patēriņš “bāzes jaudas” nodrošināšanai; 
Kāda veidā ir paredzēts uzlabot iedzīvotāju pirktspēju, lai nomainītu mājokļu fondu? Cik lielā apjomā tiks īstenoti energoefektivitātes pasākumi? Vai tie tiks īstenoti visos Latvijas reģionos? Lūdzam norādīt konkrētus aprēķinus par šīm pozīcijām.

- ES tiesību akti mežsaimniecības un bioloģiskās daudzveidības jomā kā arī stiprinātie ilgtspējas un SEG emisiju ietaupījumu kritēriji ietekmēs arī enerģētisko bioresursu pieejamību, sadārdzinot šādu resursu cenu un palielinot ar šādiem resursiem saistīto administratīvo slogu. Lauksaimniecībā ir salīdzinoši liels organisko augšņu īpatsvars pret ES vidējo, pieaugošs slāpekļa minerālmēslu patēriņš, līdz ar to arī lauksaimniecības augšņu apsaimniekošana rada lielu SEG emisiju īpatsvaru; 
Kādā veidā lauksaimniecībā tiks veiktas izmaiņas? Kā tas ietekmēs esošo darbību? Vai šādi netiks negatīvi ietekmēta lauksaimniecības nozare? Kādi aprēķini ir veikti? Vai ir vērtēta ietekme uz mazajām zemnieku saimniecībām ar novecojušu transporta tehniku un minimālām iespējām tās nomaiņai? Lūdzam sniegt datus un pamatotus aprēķinus nepieciešamajām izmainām un kā tas tiks nodrošināts.

- ZIZIMM sektors ir nozīmīgs ne tikai kā SEG emisiju radītājs, bet arī CO2 piesaistes veicinātājs. ZIZIMM sektoram ir būtiska loma 2050. g. klimatneitralitātes nodrošināšanā, jo šajā sektorā, veicot papildus pasākumus meža noturības un produktivitātes palielināšanai un samazinot SEG emisijas no nemeža zemēm, ir iespējams veicināt CO2 piesaisti nesamazināmo SEG emisiju kompensēšanai; 
Vai veikti aprēķini, kas liecinātu par praktisku augstākminēto mērķu sasniegšanu? Lūdzam tos norādīt.

- Lai sasniegtu ambiciozos klimata un enerģētikas politiku mērķus, visām iesaistītajām institūcijām (publiskajam sektoram, tai skaitā pašvaldībām, sociālajiem partneriem, nevalstiskajam sektoram, komersantiem, pētniekiem un sabiedrībai kopumā) būs jāpieņem izsvērti lēmumi, kas balstīti pētījumos, datos un sociālekonomiskajā izvērtējumā. Daļa no šiem lēmumiem varētu būt vērsti uz pamatīgām izmaiņām līdz šim pieņemtajā saimniekošanā, līdz šim pieņemtajā lēmumu pieņemšanā, dažādu nozaru un sabiedrības grupu paradumos.
 
             Nepamatoti un ciniski ir norādīt par nepieciešamo “paradumu” maiņu, ja līdzekļu trūkuma dēļ lielam Latvijas iedzīvotāju skaitam “paradumi” nozīmē tikai izdzīvošanu un pirmās nepieciešamības lietu iegādi. Kā tiks nodrošināta  “paradumu” maiņa, no kādiem līdzekļiem? Asociācijas ieskatā, plānošana nenozīmē neko neizsakošu teikumu iekļaušanu dokumentā. Tā tikai raksturo klasisko ierēdniecības izteiksmes stilu. Lūdzam sniegt konkrētus aprēķinus.

1. Paredzēts ik pēc 10 gadiem izstrādāt un atjaunot klimata pārmaiņu radīto risku un ievainojamības izvērtējumu jutīgākajām tautsaimniecības nozarēm, kurš nepieciešams politikas plānošanas dokumenta par pielāgošanos klimata pārmaiņām izstrādē nākošajai desmitgadei. Pirmie aktualizētie risku izvērtējumi plānoti 2024. /2025. g.
Nav saprotams, pēc kādiem kritērijiem tiks izvērtēta tautsaimniecības nozaru ievainojamība, kas tiek saprasts ar vārdu “ievainojamība”. Lūdzam norādīt kritērijus un attiecīgi aprēķinus.. 

1. Plānā norādīts uz noteiktu atjaunojamo energoresursu attīstību, piemēram, “Latvijā ir piemērota, līdzena topogrāfija un piemērots vēja ātrums izmaksu efektīvai vēja enerģijas izmantošanai elektroenerģijas ražošanai”, “Latvijā nav noteikti specifiski aizliegumi kādai konkrētai AER tehnoloģijai vai veidam, bet ir noteikti konkrēti ierobežojumi tehnoloģiju atrašanās vietai vai atbilstībai vides, bioloģiskās daudzveidības, sabiedrības vai teritoriālajiem nosacījumiem. Saskaņā ar Direktīvu 2018/2001 Latvija 2025. g. noteiks paātrinātas AER apguves teritorijas, vairāk koncentrējoties uz vēja enerģiju, saules enerģiju, biometāna ražošanas un tīklā ievadīšanas teritorijām, neparedzot specifiskas teritorijas hidroenerģijas attīstībai vai iekārtām, kurās izmanto cieto biomasas kurināmo”. 
Akcentēta vēja, saules enerģija, biogāzes izmantošana, esošie AE tehnoloģiskie risinājumi (siltumsūkņi). Jānorāda, ka Enerģētikas likumā pie atjaunojamiem resursiem norādīti arī citi, t.sk. ģeotermālā enerģija, kas nezināmu iemeslu dēļ šobrīd ne Plānā, ne Likumprojektā “Klimata likums” nav iekļauta, tāpēc tie ir jāpapildina, norādot konkrēti ģeotermālās enerģijas attīstības etapu plānus. Nav arī izvērtēti riski, piemēram, vēja enerģijas izmantošanā kopumā, ja tiek plānots veikt meža platību cirsmas to nodrošināšanai, ņemot vērā vēja/vētru radītos postījumus tam “ieskrienoties” aizvien lielākos līdzenumos. Līdzam to sniegt.

1. Finansējuma nepieciešamība ciešā mērā ir saistīta ar Latvijai noteikto klimata mērķu sasniegšanu, t.sk. tādos sektoros kā enerģētika, transports un lauksaimniecība, kas rada vislielāko SEG emisiju apjomu. Publiskā finansējuma apjoms, lai arī ievērojams, nebūs pietiekams mērķu sasniegšanai. Tāpēc līdztekus publiskajam finansējumam, nepieciešams piesaistīt arī privātās investīcijas. Finanšu instrumenti ir efektīvs līdzeklis, lai maksimāli piesaistītu un aktivizētu pēc iespējas vairāk privātā kapitāla līdzekļu.

Projektu finansēšanā, it īpaši atbalsta sniegšanā komersantiem, prioritāri jāvirzās uz aizdevuma orientētiem (debt-based) instrumentiem, garantijām, riska kapitāla ieguldījumiem vai jaukto finansējumu (blended finance), nodrošinot papildu finansējuma mobilizāciju no privātā sektora uz ilgtspējīgu attīstību, t.sk klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumiem, kā arī lai pielāgotos klimata pārmaiņām. Lai arī Plānā norādīts uz finansējuma nepieciešamību no privātā sektora un atbalstu šādu investīciju piesaistei, Likumprojektā nav skaidrs formulējums par šāda atbalsta iespējamību un tā apjomu. Lūdzam to precizēt. 

1. Plānā iekļauti dati par SEG emisijām, norādot uz to, ka lielākais ne-ETS SEG emisiju apjoms rodas transporta sektorā (37%), lauksaimniecības sektorā (27%), ne-ETS enerģētikas sektorā (26% ), atkritumu apsaimniekošanā (7%) un neliela daļa tikai rūpnieciskos procesos un produktu izmantošanā (3%).

Lauksaimniecības nozarē nav datu par piena lopkopību, tātad par lauksaimniecības blakusproduktiem (atlikumproduktiem) biometāna ražošanai. Vienlaikus aplēsts, ka, izmantojot Latvijas biometāna ražošanas potenciālu, iespējams pilnībā aizstāt visu dabasgāzes patēriņu mājsaimniecībās, kas ir pretrunā ar Biogāzes asociācijas ilgstoši akcentēto problēmu saražotās biogāzes tirgošanā mājsaimniecībām un ieguldīto investīciju atpelnīšanu. Transporta sektora informācijā norādīts, ka “izaicinājumus rada vecu transportlīdzekļu īpatsvars, zems iedzīvotāju blīvums un augsts lauku reģiona iedzīvotāju īpatsvars (Latvijā - 30,2 % 2022. g., savukārt ES vidēji – 25,2%), kas veicina transportatkarību un mazina sabiedriskā transporta attīstības pasākumu efektivitāti. Izaicinājumus rada arī sabiedriskā elektrotransporta un hibrīda transporta sistēmu attīstības risinājumu trūkums lauku reģionos, kā arī izaicinājumi “pārcelt” pasažierus un kravas no autotransporta uz dzelzceļu, kam kopā ar SEG emisiju samazināšanu var būtiski ietekmēt esošās autotransporta infrastruktūras ilgāku kalpošanas laiku”. Tas ne mazākajā mērā neraksturo transporta jomu Latvijā. Tas nav sociāli ekonomiskais novērtējums, ja izmantoti tikai iedzīvotāju blīvuma rādītāji, lauku iedzīvotāju īpatsvars, kas katrā statistiskajā reģionā ir atšķirīgs, bet nav nekādas informācijas par reģistrēto transporta līdzekļu skaitu uz 100 iedzīvotājiem, transporta līdzekļu raksturojums (reģistrācijas gads, dzinēja veids). Nepieciešams norādīt saprotamus un izmērāmus datus cik lielam iedzīvotāju skaitam būs jānomaina transporta līdzekļi un vai attiecīgi izvērtējot šīs sabiedrības daļas ekonomisko situāciju, vispār tas būs iespējams. Kā tiks atrisināts jautājums tai sabiedrības daļai, kam nebūs finanšu nomainīt transporta līdzekļus? Jau šobrīd ievērojamai sabiedrības daļai nav iespējas nokļūt līdz medicīniskai palīdzībai/aprūpei, pastam, veikalam utt., jo sabiedriskais transports daudzviet neeksistē. Ja šobrīd tas nav atrisināts, tad vai tiek paredzēts šo situāciju pasliktināt vēl lielākai sabiedrības daļai? Vai arī tomēr atrisināt? Jo augstāk bija norādīts par pirmās nepieciešamības pakalpojumu sasniedzamību un lietu iegādi. Lūdzam sniegt šos datus un izvērtēt konkrētu mērķu sasniegšanas kontekstā.



1. Plāna mērķi, to izpildes termiņš un finansējums ir ļoti apšaubāms, par ko liecina daži piemēri: 
Transporta mērķi - izveidot valsts subsidētu sabiedrisko transportu (EV) pēc pieprasījuma lauku reģionu  iedzīvotājiem, paplašināt Pierīgas sliežu transporta (tramvajs) un autobusu maršrutu tīklu. Termiņš 2030 gads. Optimizēt sabiedriskā transporta sistēmu, par 15% palielināts sabiedriskā transporta pasažieru skaits, termiņš 2025.gads. Lauksaimniecības mērķi -  veicināt un atbalstīt tiešu un precīzu organiskā mēslojuma iestrādi augsnē, veicināt barības kvalitātes uzlabošanu, veicināt tauriņziežu iekļaušanu augsekā slāpekļa piesaistei. Termiņš 2030 gads. 
Atkritumu apsaimniekošanas mērķi – sabiedrības izpratnes veidošanas un kapacitātes stiprināšanas pasākumi, Īstenoti sabiedrības informēšanas un kapacitātes stiprināšanas pasākumi: a) sasniegtais iedzīvotāju skaits vismaz 20 000; b) personas, kuras projekta ietekmē mainījušas savu uzvedību vai ieradumus, 10 000. Termiņš 2028 gads. Plānotas 0,543 milj. Eur investīcijas. 
Nav saprotams, kā tiks kontrolēta mērķu izpilde. Piemēram, informēto iedzīvotāju skaits (30000) kam paredzēti “tikai” 0,5 milj. EUR. Vai mērķos ņemts vērā iedzīvotāju skaita samazinājums? Nav vērtēts un pierādīts lietderīgums tik apjomīgu naudas līdzekļu tērēšanai un rezultātam. Nav arī saprotams kā tieši informēšana nodrošinās mērķi. Jau augstāk tika minēts par iedzīvotāju pirktspēju un paradumiem. Nepieciešams norādīt vai šī sabiedrības daļa varēs atļauties mainīt paradumus, pretējā gadījumā nav lietderīgi vispār veikt šādus informēšanas pasākumus. 
Saskaņā ar CSB datiem, no 2020, līdz 2024. gadam iedzīvotāju skaits samazinājies par 1,9% (35793). 
Plānā nav veikts sociāli ekonomiskais novērtējums, ja minētā informācija netiek norādīta. Plāns aktualizēts 2024.g., bet nav ņemti vērā makroekonomiskie rādītāji, piem.,  IKP, bezdarbs u.c., kā arī atsevišķu tautsaimniecības nozaru rādītāji. 
Lūdzam skatīt kontekstā ar augstākminēto 7.punktu un sniegt aprēķinus.

1. Plānā iekļauto enerģētikas un klimata mērķu formulējums ir vispārīgs, nekonkrēts. Tālāk doti daži piemēri par rīcībpolitikas instrumentiem un rezultātiem:
· Dekarbonizāciju un elektrifikāciju veicinošas politikas un tehnoloģiju izmantošana dos ieguldījumu SEG emisiju samazināšanā (enerģētikā, transportā, lauksaimniecībā, rūpniecībā u.c.). Elektrifikācija paredz pāreju no fosilo energoresursu lietošanas uz bezemisiju enerģijas avotiem, tāpat ir nepieciešams attīstīt dažādu alternatīvo degvielu ražošanu un izmantošanu. Tautsaimniecības ceļā uz klimatneitralitāti nepieciešams attīstīt uz tehnoloģijām balstītu oglekļa piesaisti un nodrošināt arī dabiskās oglekļa piesaistes, veicināt oglekļa uzglabāšanu ilglaicīgos produktos.
·  Zinātnes, pētniecības veicināšana dos ieguldījumu "zaļo" inovāciju attīstīšanā SEG emisiju mazināšanas un pielāgošanās jomās. To komercializēšana nodrošinās inovatīvu tehnoloģiju eksportu, radīs nepieciešamību pēc augsti kvalificēta darbaspēka. 
· Publiskais finansējums un fiskālā politika veicinās paradumu maiņu dodot priekšroku klimatam draudzīgākiem risinājumiem, kā arī nodrošinās taisnīgu pāreju. Sabiedrības informēšana paredz plašus sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumus, lai nodrošinātu ikviena iedzīvotāja izpratni un ieinteresētību virzībā uz klimatneitralitāti un klimatnoturību. 
· Rīcībpolitikas un pasākumu ieviešanas rezultātā mainīsies paradumi sabiedrībā un tautsaimniecībā, resursi tiks izmantoti efektīvi un tiks piemēroti aprites ekonomikas principi, kā arī tiks veicināta pielāgošanās klimata pārmainām. Latvijā tiks ražoti, eksportēti un vietēji patērēti augstas pievienotās vērtības produkti. Šie procesi ilgtermiņā dos ieguldījumu klimatneitralitātes un klimatnoturības mērķu sasniegšanā, kas arī nodrošinās ilgtspējīgu vidi un Latvijas tautsaimniecības izaugsmi, kā arī labklājību Latvijas iedzīvotājiem.
· Rezultāts “Klimatneitralitāte”. Nodrošināts stāvoklis, kurā visas nesamazināmās SEG tiek pilnā apmērā kompensētas ar oglekļa dioksīda piesaisti un / vai oglekļa dioksīda uztveršanu. 
·  Rezultāts “Klimatnoturība”. Veicināta klimatnoturība, veicot klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumus un nodrošināta pielāgošanos klimata pārmaiņām.
· Rezultāts “Tautsaimniecības ilgtspēja”. Nodrošināta Latvijas virzība uz klimatneitralitāti, veidojot tautsaimniecības attīstību, kas ir konkurētspējīga un nodrošina IKP pieaugumu, vienlaikus mazinot SEG emisiju apjomu un palielinot CO2 piesaisti, kā arī neradot negatīvu ietekmi uz saistīto politiku mērķu sasniegšanu. 
-	Rezultāts “Labklājīga sabiedrība. Klimata rīcībpolitiku īstenot sociāli taisnīgā veidā, lai īstermiņā un ilgtermiņā mazinātu enerģētisko un mobilitātes nabadzību, paredzot finanšu instrumentu  izmantošanu arī tādiem īstenojamiem pasākumiem, kas ņem vērā sociālos aspektus.
- Rezultāts “Vides un dabas ilgtspēja. Sasniegta klimatneitralitāte un klimatnoturība, aizsargājot ūdens resursus un bioloģisko daudzveidību, nodrošinot pāreju uz aprites ekonomiku un piesārņojuma mazināšanu un kontroli.
Ievērojot augstākminēto, jāsecina, ka rezultāti sniegti bez nepieciešamajiem datiem un to izvērtējuma,  attiecīgi nav pamatojuma apgalvojumam, ka tie tiks sasniegti. Nepieciešams pārstrādāt minētos punktus, papildinot ar izmērāmiem lielumiem, kā arī izvērtējot, vai būs iespējams sasniegt minētos mērķus. 

Rīcībpolitikas virzieni transporta nozarē: 
1) dzelzceļa transporta nozīmes stiprināšana;
2) sabiedriskā transporta pieejamības un kvalitātes uzlabošana; 
3) Latvijas autoparka atjaunošana ar zemu emisiju vai bezemisiju transporta līdzekļiem un pakāpeniska Latvijas autoparka vidējā vecuma samazināšana. 
Lai to nodrošinātu, pirmkārt, nepieciešams attīstīt nodokļu politiku, kas stimulē autoparka nomaiņu un stiprina “piesārņotājs maksā” principa piemērošanu. Otrkārt, jāattīsta atbalsta programmas transportlīdzekļu nomaiņai konkrētām mērķa grupām, fokusējoties uz mazaizsargātajiem transporta lietotājiem vai komersantiem (arī pašvaldību komersantiem), fokusējoties uz vieglo un kravas transportlīdzekļiem un sabiedrisko transportu. Treškārt, nepieciešams attīstīt  transporta enerģijas infrastruktūru ar alternatīvo degvielu uzpildes punktiem. Jāveicina sabiedrības paradumu maiņa, dažādojot sabiedriskā transporta pakalpojumus, attīstot mikromobilitāti un pārveidojot pilsētplānošanas risinājumus. Būtiski ielāgot ceļu infrastruktūru klimatisko apstākļu ekstremālajām izpausmēm, kas ir īpaši nozīmīgi civilās aizsardzības un satiksmes drošības kontekstā. 

Asociācija lūdz Likumprojektu pārstrādāt un norādīt augstākminētos nepieciešamos datus, aprēķinus, kas pamatotu tajā norādīto mērķu sasniegšanu. Nav pieļaujama formālu dokumentu gatavošana, kas ir atrauti no realitātes, kā arī kuru izpilde nākotnē Latvijas iedzīvotājiem varētu nozīmēt būtisku pirmās nepieciešamības pakalpojumu un preču ierobežojumu. Asociācija ir gatava turpināt piedalīties Likumprojekta izstradē, pieaicinot arī citus sadarbības partnerus.


Ar cieņu
Baltijas ogļūdeņražu izpētes un ieguves asociācijas
valdes priekšsēdētāja 							Sigita Poželaite-Šavļuga
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